LEX V.—Impotentia ex maleficio proveniente, si petatur divorcium, iudex mandet conjuges simul per triennium cohabitare, juramento ab utroque iuxta posse operam commixtioni dandi præstito; et si eis elapsis reclametur, intelligitur perpetuum esse impedimentum. Ideò seruari debet huius legis forma circa inspectionem, et purgationem cum septima manu propinquorum. Hoc dicit.

(1) *Fechizos.* Concordat cum cap. *si per sortiaris*, 53. quæst. 1. et cap. fin. eod. tit. *de frigid.*

(2) *Duraria por siempre.* Ut si est in cibo, vel potu datum, vel si maleficus est mortuus, vel maleficio perditum, vel maleficus destrueretur nescit, secundum Joan. Andr. post Gof. in cap. *fraternitatis*, col. pen. eod. tit.

(3) *Ve tal embargo.* Intellige, quando præcessit matrimonium; nam si post sequutum est, non separatur matrimonium, ut supra l. proxima: et quid in dubio, an præsumatur præcessisse, vel non, Gloss. dicit, quòd non præsumitur præcessisse, sed postea evenisse;

sed contrarium est verius, de quo vide Abb. in dicto cap. *fraternitatis*, col. 2. vers. *sed est dubium*.

(4) *Dar plazo de tres años.* Concordat cum auth. *de nupt.* §. *per occasionem* 6. collat. 4. et cum cap. *laudabilem* 3. isto tit. *de frigid. et malefic.* et c. *mputabitur* in hoc triennio tempus, quo ante querellam steterunt, secundum Abb. in cap. fin. eod. tit. quod intellige, ut ibi per eum in fine.

(5) *E tomar la jura.* Ut tollatur collusio, quæ posset fieri inter eos: et nota hoc de juramento, cum non ita hoc sit expressum in dictis iuribus: vide Gloss. in dicto cap. *laudabilem*.

(6) *Fasta este plazo.* Durante triennio non separabitur matrimonium, etiam si ab aliquo ex eis, vel ab utroque offeratur probatio impotentie per aspectum, vel alia signa, ut in cap. fin. eod. tit. quæta cum impedimentum malefici sit temporale, et non perpetuum, debet per triennium cohabitare, ut hic, et declarat Abb. in dicto cap. 1. isto tit. et sic est differentia inter frigidum, et maleficiatum, ut hic, et in l. sequenti, et non requiritur tempus continuum in hoc triennio, sed sufficit interpolatum tempus, secundum Joan. Andr. et Abb. et Doct. in dicto cap. fin.

(7) *Entiendese que el embargo.* Concordat dict. cap. *si per sortiaris*, quod capud non est correctum, ut hic et infra eod. l. fin. patet: et istud, quòd, data cohabitatione per triennium, maleficio præsumatur perpetuum, tenet Gloss. in dicto cap. *fraternitatis*, super verbo *divinum miraculum*, quam sequitur ibi Joann. Andr. et Abb.

(8) *Omes buenos.* Scilicet, quando inspiciendus est vir.

(9) *Mugeres.* Quando fœmina est inspicienda, et hoc propter honestatem: et caveri debet, secundum Host. quòd non sint istæ matronæ juvenes propter inexperientiam, nec nimis antiquæ propter visum defectum: nam cum manu, et oculo talia sunt probanda, ut in cap. *proposuisti* 4. et in cap. *causam* 14. *de probat.* et quia per medicinam mulieres reddunt se arctas, consulit, ut balneetur, et lavetur mulier inspicienda aqua calida, et longo spatio maneat in balneo, et interim sit sub fida custodia, nec iterum apponat medicinas.

(10) *A cada vno dellos.* Idem habetur in cap. fin. eod. tit.

(11) *Siete omes buenos.* Sufficerent tamen pauciores, si septem non possent haberi: et sufficerent vicini, si non essent propinqui, secundum Doct. in dicto cap. fin.

(12) *A cada vno dellos.* Nam, quando matrimonium separatur propter maleficio, datur utrique licentia contrahendi cum alio, ex eo quòd potest quis esse maritus cum una, et non cum alia; et hoc dicit notandum Abb. in dicto cap. *fraternitatis*, super gloss. in verbo *divinum*; quando verò separatur propter frigiditatem, tantum datur licentia alteri, scilicet non frigidum, ut supra eod. l. 2. in fin. et adde S. Thom. 4. *sent.* dist. 34.

LEY VI.—En que manera se deue entender el plazo de tres años que ponen a los que casan con los maleficiados, para departirse.

Frio seyendo algun ome naturalmente, de manera que non pudiesse yazer con muger; si acaciesse que casasse, e se querellasse alguno dellos ante el Juez de Santa Iglesia, diziendo que los departan por razon de tal embargo; deueles dar plazo de tres años (1), e tomar la jura dellos, e guardar todas las otras cosas, que dize en la ley ante desta, que deuen ser fechas, e guardadas en los maleficiados, ante que se departa el casamiento. E esto se entiende si la muger fuesse virgen, porque por su cuerpo pueda mostrar manifestamente, que en el tiempo de los tres años non la pudo conocer. Mas si tal ome, que fuesse frio de natura, casasse con muger corrupta (2), deuese entender dotra guisa. Ca si la muger, desdeque entendiessse quel marido era assi embargado, non lo querellasse luego, o a lo mas tarde fasta vn mes; si despues se querellare, e el marido dixere que non era assi, e jurasse que la conosciere carnalmente; estonce non deue auer el plazo de tres años, sin duen ser oyda (3) sobre esta razon: porque sospecha es contra ella, que pues que tantos dias estouo que non querello, que ouo que ver con ella: e

por ende deue ser creydo el marido, e non ella. Pero si ella se querellasse luego, o ante del mes, deuenla oyr, e darle plazo (4) de los tres años, e guardar todas las otras cosas que son dichas en la ley ante desta. Esso mismo deuen fazer, si el marido, e la muger, otorgassen (5) que auia entrellos tal embargo.